



Medienmitteilung

Trotz schwierigem Umfeld auf Kurs

Zug, 14. August 2024 – Im ersten Halbjahr 2024 lag der Gruppenumsatz bei EUR 26.3 Millionen (EUR -6.6 Millionen oder -20 % gegenüber Vorjahresperiode) und das Betriebsergebnis (EBIT) bei EUR -3.6 Millionen (EUR -3.4 Millionen oder -13.5 % gegenüber Vorjahresperiode). Das Resultat liegt im Rahmen der Erwartungen und spiegelt das anhaltend schwierige Marktumfeld nach dem Einbruch in der zweiten Hälfte des Geschäftsjahres 2023 wider. Demgegenüber ist es gelungen, das Betriebskapital um 8.0 Mio. EUR zu reduzieren und somit dringend benötigte Liquidität frei zu setzen. Das operative Geschäft ist auf niedrigerem Niveau stabil und die im Vorjahr eingeleiteten Restrukturierungsmaßnahmen wurden abgeschlossen. In den Sägewerken in Gabun wie auch in Brasilien wurde in den ersten sechs Monaten 35 % weniger Schnittholz produziert als noch in der Vorjahresperiode. Dies als Folge des niedrigen Auftragseingangs und der reduzierten Produktion aufgrund der Restrukturierung. Nach den Turbulenzen Ende 2023 stand die Stabilisierung der Finanzflüsse und insbesondere der Liquidität im Vordergrund, und es wurde ein positiver betrieblicher Cashflow von EUR 1.1 Millionen erzielt (Vorjahr: EUR 0.9 Millionen). Das Nettoergebnis der Gruppe erreichte im ersten Halbjahr EUR -4.6 Millionen (Vorjahresperiode: EUR -3.1 Millionen). Die Währungsschwankungen, insbesondere bei der brasilianischen Einheit, bewirken eine negative Veränderung des Eigenkapitals auf Gruppenebene. Dies hat jedoch keinen Einfluss auf das Eigenkapital der Holding, deren Eigenkapitalquote unverändert ist. Die Aussichten und Erwartungen für das Jahr 2024 bleiben nach wie vor zurückhaltend, da keine wesentliche Erholung des Marktumfelds erwartet wird. Operativ bleibt das Ziel für das zweite Halbjahr, weiterhin die positiven Effekte der Umstrukturierung zu nutzen sowie die Liquidität auf Gruppenstufe zu erhalten. Strategisch bleibt die Refinanzierung des Fremdkapitals bis zum Jahresende oberste Priorität.

in Millionen EUR	30.06.24	30.06.23	Index	Abweichung
Nettoumsatz Precious Woods Gruppe	26.3	32.9	80.0 %	-6.6
Nettoumsatz Precious Woods Gabon	19.2	19.3	99.3 %	-0.1
Sägewerk	13.2	12.6	104.1 %	+0.5
Nettoumsatz Precious Woods Amazon	5.1	8.4	60.1 %	-3.4
Sägewerk	4.8	8.0	59.6 %	-3.2
Nettoumsatz Energie Biomassekraftwerk	0.2	1.5	10.8 %	-1.4
Nettoumsatz Precious Woods Trading	1.9	4.5	42.1 %	-2.6

Der **Betriebsgewinn** vor Zinsen, Steuern, Abschreibungen und Amortisationen (EBITDA) lag bei EUR -0.9 Millionen (Vorjahr: EUR 2.0 Millionen), was einer Marge von -3.3 % entspricht. Das Betriebsergebnis (EBIT) erreichte EUR -3.6 Millionen (Vorjahr: EUR -0.2 Millionen) und eine Marge von -13.5 %.

Das **Finanzergebnis** lag bei EUR -0.8 Millionen (Vorjahr: EUR -2.2 Millionen). Die aktuelle Zinsbelastung summiert sich auf EUR 1.4 Millionen (Vorjahr: EUR 1.5 Millionen). Der Wechselkurseffekt entlastete das Nettoergebnis mit EUR 0.6 Millionen. Das Nettoergebnis lag bei EUR -4.6 Millionen (Vorjahr: EUR -3.1 Millionen).



PRECIOUS WOODS

In den Sägewerken von **Gabun** wurden insgesamt 13 194 m³ Schnittholz produziert, was einer Reduktion von 32.6 % entspricht (Vorjahr 20 724 m³).

Der Nettoumsatz in Gabun lag lediglich 0.7 % unter der Vorjahresperiode und erreichte EUR 19.2 Millionen (Vorjahr EUR 19.3 Millionen). Das Betriebsergebnis (EBITDA) lag bei EUR 1.2 Millionen (Vorjahr EUR 1.3 Millionen). Die EBITDA-Marge betrug 6.4 % (Vorjahr 6.9 %).

Die Produktionsmenge in **Brasilien** lag im ersten Halbjahr bei 11 027 m³ Schnittholz und damit 33.2 % tiefer als im Vorjahr (16 496 m³). Seit Ende letzten Jahres wird in den Sägewerken nur noch im Einschichtbetrieb gearbeitet, um der veränderten Marktlage gerecht zu werden, und dies wird auch im zweiten Halbjahr der Fall sein.

Der Nettoumsatz lag 39.9 % unter dem Vorjahr und erreichte EUR 5.1 Millionen (Vorjahr EUR 8.4 Millionen). Der Betriebsgewinn (EBITDA) betrug EUR -0.7 Millionen, was einer Verschlechterung von EUR 1.8 Millionen entspricht (Vorjahr EUR 1.1 Millionen). Es resultierte eine EBITDA-Marge von -13.0 % (Vorjahr 13.5 %).

Der Nettoumsatz aus dem **Handel** von europäischem Rund- und Schnittholz und von Schnittholz aus Brasilien belief sich auf EUR 1.9 Millionen, was einem Rückgang von EUR 2.6 Millionen gegenüber der Vorjahresperiode entspricht (Vorjahr EUR 4.5 Millionen). Die EBITDA-Marge betrug -14.7 % (Vorjahr 5.7 %). Das schlechte Resultat resultiert aus den Verkäufen von Lagerbeständen, welche mit Abschlag abgestossen wurden.

Im Segment **Carbon & Energy** wird der nächste Verkauf von CO₂-Zertifikaten aufgrund von Bestimmungen der Klimarahmenkonvention der Vereinten Nationen (UNFCCC) frühestens im Jahr 2025 erfolgen. Der Umsatz aus der Energieproduktion belief sich auf EUR 0.2 Millionen (Vorjahr EUR 1.5 Millionen).

Ausblick

Wie erwartet, zeigt sich das Geschäftsjahr noch stark belastet von der Krise des letzten Jahres. Die weltweit niedrige Nachfrage nach Holz in der Bauzulieferbranche wird sich im zweiten Halbjahr kaum wesentlich erholen, auch wenn sich eine Zinswende langsam abzeichnet. Diese Situation haben wir jedoch so erwartet und mit der nun abgeschlossenen Restrukturierung bleibt es unser Ziel, die Rentabilität in der zweiten Jahreshälfte zu steigern und mit einem neutralen Betriebsergebnis das Geschäftsjahr abzuschliessen. Es gilt nun, die angepassten Kostenstrukturen effizient einzusetzen und unsere Kernaktivitäten sowie die Liquidität stabil zu halten. Wichtig wird es auch sein, die erforderlichen Auftragseingänge zu generieren, damit wir bereits die Kapazitäten für das kommende Jahr planen können. Nicht zuletzt bleiben die Anstrengungen zur Refinanzierung das Schlüsselement zur Sicherung der erfolgreichen Zukunft des Unternehmens.

Der vollständige Halbjahresabschluss steht auf unserer Website www.preciouswoods.com als Online-Report zur Verfügung und als PDF zum Download bereit. Um regelmässige Medienmitteilungen zu erhalten, steht der Newsletter via unsere Website unter „Kontakt/Newsletter Anmeldung“ zur Verfügung.



PRECIOUS WOODS

Weitere Auskünfte:

Precious Woods Holding AG, Markus Brütsch (VR-Präsident)

Fabian Leu (co-CEO) / Markus Pfannkuch (co-CEO) / Richard Meister (CFO)

Tel. +41 41 726 13 13, investor@preciouswoods.com

Precious Woods ist ein international tätiges Unternehmen im Bereich der nachhaltigen Bewirtschaftung und Nutzung von Tropenwald. Zu den Kernaktivitäten gehören die nachhaltige Bewirtschaftung tropischer Wälder, die Holzverarbeitung sowie der Handel von FSC-zertifizierten Holzprodukten. Die Erzeugung von Emissionsrechten und die Stromproduktion aus Holzabfällen bilden weitere integrale Bestandteile des Geschäftsmodells. Weitere Information finden Sie unter www.preciouswoods.com

Dieses Dokument kann zukunftsbezogene Aussagen enthalten, die Risiken und Unsicherheiten beinhalten, wie zum Beispiel Voraussagen von finanziellen Entwicklungen, Marktentwicklungen oder Leistungsentwicklungen von Produkten und Lösungen. Diese zukunftsbezogenen Aussagen können sich ändern, und die effektiven Ergebnisse oder Leistungen können aufgrund bekannter oder unbekannter Risiken oder verschiedener anderer Faktoren erheblich von den in diesem Dokument gemachten Aussagen abweichen.

Precious Woods Gruppe - Kennzahlen

in Tausend EUR

ERFOLGSRECHNUNG	30.06.2024		30.06.2023	
Nettoumsatz	26'298	100.0%	32'875	100.0%
Produktionskosten	-17'074	-64.9%	-18'771	-57.1%
Betrieblicher Beitrag	9'224	35.1%	14'104	42.9%
Personalkosten	-8'098	-30.8%	-10'300	-31.3%
übrige Betriebskosten	-1'993	-7.6%	-1'796	-5.5%
EBITDA	-867	-3.3%	2'008	6.1%
Abschreibungen und Amortisationen	-2'695	-10.2%	-2'219	-6.7%
EBIT	-3'562	-13.5%	-211	-0.6%
Finanzergebnis	-783	-3.0%	-2'244	-6.8%
EBT	-4'345	-16.5%	-2'455	-7.5%
Steuern	-212	-0.8%	-599	-1.8%
Reingewinn/-verlust	-4'557	-17.3%	-3'054	-9.3%
BILANZ	30.06.2024		31.12.2023	
Umlaufvermögen	30'909	24.9%	31'438	23.7%
Anlagevermögen	93'064	75.1%	101'246	76.3%
TOTAL AKTIVEN	123'973	100.0%	132'684	100.0%
Kurzfristige Verbindlichkeiten	51'174	41.3%	50'263	37.9%
Langfristige Verbindlichkeiten	43'343	35.0%	41'306	31.1%
Eigenkapital	29'456	23.8%	41'115	31.0%
TOTAL PASSIVEN	123'973	100.0%	132'684	100.0%